
UBND HUYỆN IA H’DRAI 
BAN CHỈ ĐẠO PCTP, TNXH VÀ 

XDPT TDBVANTQ HUYỆN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-BCĐ Ia H’Drai, ngày     tháng     năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm của Ban Chỉ đạo 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc các xã trên địa bàn huyện 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2316/KH-BCĐ, ngày 01/7/2024 của Ban Chỉ đạo 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc tỉnh về việc Kiểm tra tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội 

phạm của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc các cấp trên địa bàn tỉnh. 

Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) xây dựng 

kế hoạch thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Đánh giá thực chất, nhằm phát huy ưu điểm, khắc phục khuyết điểm, hạn chế, 

đề cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo các xã, sự vào cuộc, tham gia của 

các ban, ngành, đoàn thể là thành viên Ban Chỉ đạo các xã trong thực hiện công tác 

phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.  

- Việc kiểm tra phải được thực hiện đúng quy định, đảm bảo khách quan, phản 

ánh trung thực, đúng bản chất; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của 

các đơn vị; kịp tham mưu kiến nghị, đề xuất xử lý những tồn tại, hạn chế nhằm nâng 

cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo các xã nói riêng và công tác phòng, chống 

tội phạm nói chung.  

II. NỘI DUNG KIỂM TRA  

1. Đánh giá thực trạng, tình hình tội phạm tại địa bàn; trọng tâm là những vấn 

đề nổi lên, những loại tội phạm, nhóm tội phạm nổi lên, chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu 

tội phạm; loại tội phạm với các phương thức, thủ đoạn mới...  

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các chỉ đạo của Trung ương và địa 

phương trong công tác phòng, chống tội phạm như: Kế hoạch số 4473/KH-UBND 

ngày 17 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết 

định 1944/QĐ-TTg ngày 18 tháng 11 năm 2021 của Thủ trướng Chính phủ về phê 

duyệt chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16 tháng 8 năm 2021 của 

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng 



cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình 

mới; Chỉ thị 36-CT/TW ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, 

nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kế hoạch số 

1643/KH-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai 

thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định 

hướng đến năm 2030; các kế hoạch, chương trình công tác hàng năm...  

3. Đánh giá tình hình, thực trạng hoạt động của Ban Chỉ đạo các xã, công tác 

phối hợp, sự tham gia, vào cuộc của các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội là 

thành viên Ban Chỉ đạo các xã gắn với kết quả thực hiện các chuyên đề phòng, chống 

tội phạm sau:  

- Công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội.  

- Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc: Việc triển 

khai các văn bản của Trung ương và địa phương, công tác tuyên truyền, vận động 

Nhân dân tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; chỉ đạo 

xây dựng, củng cố, nâng cao hiệu quả các mô hình, điển hình tiên tiến; công tác phối 

hợp giữa các đơn vị: Công an, Quân đội, Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam và các 

ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc; kết quả triển khai Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 

năm 2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, 

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Quyết 

định số 5100/QĐ-BCA-V05 của Bộ Công an ngày 20 tháng 01 năm 2022 quy định 

tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; công tác 

kiểm tra, đôn đốc, thi đua, khen thưởng, gương người tốt, việc tốt, kinh nghiệm hay...  

- Công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù, 

người được đặc xá, tha tù trước thời hạn. 

- Công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật đối với người dưới 18 

tuổi, học sinh, sinh viên: Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; phối hợp giữa 

gia đình, nhà trường và các đoàn thể trong công tác quản lý, giáo dục học sinh, sinh 

viên, thanh thiếu niên hư, có biểu hiện vi phạm pháp luật tại địa bàn cơ sở.  

- Công tác phòng, chống ma túy: Công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy; 

quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy tại địa bàn cơ sở; lập hồ sơ 

đưa đi cơ sở cai nghiện bắt buộc; xây dựng mô hình “xã phường, thị trấn sạch ma túy”.  

- Công tác phòng ngừa xã hội đối với một số loại tội phạm nổi như: Lừa đảo 

chiếm đoạt tài sản (nhất là lừa đảo qua mạng); gây rối trật tự công cộng; tội phạm 

xâm hại trẻ em.  

- Công tác nắm tình hình, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân góp 

phần phòng ngừa, kéo giảm tội phạm cố ý gây thương tích, giết người.  

- Công tác tuyên truyền, vận động, phòng ngừa, kéo giảm tai nạn giao thông. 



4. Thực trạng hỗ trợ các nguồn lực, kinh phí phòng, chống tội phạm tại địa phương.  

5. Những tồn tại, hạn chế; khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và kiến nghị, 

đề xuất.  

III. THỜI GIAN KIỂM TRA  

1. Mốc thời gian kiểm tra: Năm 2023 và 06 tháng đầu năm 2024.  

2. Thời gian tiến hành: trong tháng 7 năm 2024. 

IV. ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA  

1. Ban Chỉ đạo huyện xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra tại Ban Chỉ đạo các 

xã.  

2. Phương pháp kiểm tra: Đoàn kiểm tra trực tiếp làm việc với Ban Chỉ đạo 

các xã; nghe Ban Chỉ đạo các xã báo cáo, trao đổi những khó khăn, vướng mắc; trực 

tiếp kiểm tra tài liệu, hồ sơ triển khai có liên quan.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Chỉ đạo các xã rà soát, tự tổ chức kiểm tra và xây dựng báo cáo tổng 

hợp (theo các nội dung tại mục II) gửi về Ban Chỉ đạo huyện (qua Công an huyện - 

Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện) chậm nhất trong ngày 15/7/2024 để 

tổng hợp. Đồng thời, chuẩn bị hồ sơ, tài liệu có liên quan; bố trí cán bộ và các điều 

kiện cần thiết để làm việc với Đoàn Kiểm tra của Ban chỉ đạo tỉnh khi có yêu cầu.  

2. Giao Công an huyện - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện đôn đốc, 

kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị thực hiện kế hoạch; tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo 

huyện xây dựng báo cáo tổng hợp của Ban Chỉ đạo huyện, báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh 

theo đúng thời gian quy định. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội 

phạm của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc các cấp trên địa bàn huyện; đề nghị các đơn vị 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban Chỉ đạo PCTP,TNXH và XDPT 

TDBVANTQ tỉnh (b/c); 

- Ủy ban nhân dân huyện (b/c); 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo PCTP huyện (t/h); 

- Ban Chỉ đạo PCTP,TNXH và XDPT 

TDBVANTQ các xã (t/h); 

- Lưu: VT-LT. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Võ Anh Tuấn 
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